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KẾ HOẠCH CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC

DẠY BỒI DƯỠNG HỌC SINH YẾU KÉM

NĂM HỌC 2016-2017
- Căn cứ vào hướng dẫn số 457 /HD-PGD&ĐT ngày 17 tháng 9 năm 2014 về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2016-2017 của Phòng GD&ĐT Tam Dương.

- Căn cứ vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2016-2017 của nhà trường. Trường THCS Vân Hội xây dựng kế hoạch bồi dưỡng  học sinh yếu, kém năm học 2016-2017 như sau:

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:
1, Mục đích :

- Từng bước giảm dần học sinh yếu kém, ngồi nhầm lớp qua hàng năm giảm dần tỉ lệ học sinh yếu kém tiến tới không còn học sinh ngồi nhầm lớp.
Tạo một bước tiến trong đội ngũ về nhận thức thực hiện cuộc vận động " Hai không" với 4 nội dung là chỉ coi trọng kiểm tra đánh giá mà không coi trọng đến tìm tòi các giải pháp,  biện pháp thực hiện phụ đạo học sinh yếu kém ngay trong các tiết học chính khoá trên lớp, dạy học tự chọn và bồi dưỡng phụ đạo học sinh yếu - kém.


- Phụ đạo cho những em học sinh còn tiếp thu chậm trong tiết học chính khóa, giúp các em nắm vững kiến thức cơ bản của môn học, giải được các bài tập dễ, kết quả học tập cuối năm được tiến bộ.

 2, Yêu cầu :
 - Học sinh học BD hs Yếu-kém là những học sinh yếu do giáo viên bộ môn lựa chọn dựa vào kết quả khảo sát đầu năm và dựa vào quá trình học tập trên lớp .

 - Giáo viên dạy BD hs Yếu-kém cần phải có đề cương, dạy đúng phương pháp, học sinh ham thích học BD hs Yếu-kém, học tiến bộ .

B .ĐẶC ĐIÊM TÌNH HÌNH:

1.Nh÷ng thuËn lîi:

- Trong nh÷ng n¨m gÇn ®©y, toµn XH rÊt quan t©m ®Õn chÊt l­îng GD. TiÕp tôc h­ëng øng Cuéc vËn ®éng “Hai kh«ng” cña Bé GD: nãi kh«ng víi tiªu cùc vµ chèng bÖnh thµnh tÝch trong GD vµ thi cö. V× vËy mçi gi¸o viªn ®Òu nhËn thøc ®­îc kÕt qu¶ gi¶ng d¹y cña b¶n th©n m×nh ph¶i ph¶n ¸nh chÊt l­îng thùc .

- §éi ngò GV cã ®ñ n¨ng lùc vµ lßng nhiÖt t×nh ®Ó tham gia phô ®¹o HS yÕu kÐm.
- Nhµ tr­êng rÊt tró träng c«ng t¸c phô ®¹o HS yÕu kÐm.
- CSVC: Cã ®ñ phßng häc ®Ó phô ®¹o HS yÕu kÐm.
2.Nh÷ng khã kh¨n:

- B¶n th©n nhiÒu HS cßn l­êi häc. Gia ®×nh ch­a thùc sù quan t©m tíi viÖc häc tËp cña con em m×nh.
- Häc sinh bÞ ¶nh h­ëng c¸c dÞch vô kh«ng bæ Ých: c¸c trß ch¬i...

- Mét sè GV cßn nÆng vÒ chØ tiªu thi ®ua. 

- NhiÒu häc sinh kh«ng cã ®ñ kiÕn thøc ®Ó theo häc líp m×nh mµ ®ang ngåi häc  nhÇm chç, nhÇm líp.

3.Kết quả năm học trước

1- ChÊt l­îng gi¸o dôc.

a- H¹nh kiÓm:

	Tæng sè
	Tèt
	Kh¸
	Trung b×nh
	YÕu
	KÐm

	
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	391
	315
	80,6
	64
	16,4
	12
	3,1
	0
	0
	0
	0


b  Häc lùc:
	Tæng sè
	Giái
	Kh¸
	Trung b×nh
	YÕu
	KÐm

	
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	391
	54
	13,8
	173
	40,2
	144
	36,8
	20
	5,1
	0
	0


2.Nguyên nhân 

- Do nÒn kinh tÕ cña ®Þa ph­¬ng cã nhiÒu khã kh¨n nªn c¸c bËc phô huynh cßn m¶i mª ch¨m lo cuéc sèng v× vËy viÖc quan t©m cña gia  ®×nh ®Õn viÖc häc tËp cña  häc sinh gÇn nh­ kh«ng cã .

- Do ngµy cµng cã nhiÒu lo¹i h×nh v¨n ho¸ x©m nhËp vµo nhµ tr­êng nh­ : Bi a, ®iÖn tö, ch¸t, sù ph¸t triÓn t×nh c¶m nam n÷ sím còng lµm cho viÖc häc tËp cña häc sinh bÞ sao nh·ng lµm cho häc sinh kh«ng tËp chung vµo viÖc häc tËp. ViÖc häc kh«ng cßn lµ nhiÖm vô träng t©m cña ng­êi häc sinh.

- Do nhµ tr­êng cßn thiÕu gi¸o viªn ë mét sè m«n, mét sè gi¸o viªn cã tr×nh ®é chuyªn m«n nghiÖp vô cßn yÕu, ®éi ngò gi¸o viªn ch­a ®ång bé; n¬i ë cña thÇy c« gi¸o cßn xa nªn chÊt l­îng d¹y cßn ch­a cao.

- Mét sè häc sinh häc qu¸ yÕu song l¹i kÐo theo sù l­êi häc mµ b¶n th©n c¸c em ch­a tù gi¸c häc tËp, cßn dèi cha lõa mÑ trong viÖc häc, cha mÑ c¸c em l¹i kh«ng kiÓm tra ®­îc viÖc häc cña con em m×nh, ®ã lµ khã kh¨n lín nhÊt mà các biện pháp đã đưa ra vẫn ch­a gi¶i quyÕt được triÖt ®Ó.

C. ph­¬ng h­íng, chØ tiªu, biÖn ph¸p kh¾c phôc.

1- Ph­¬ng h­íng:

- Thùc hiÖn viÖc d¹y thùc chÊt, häc thùc chÊt theo tinh thÇn cña cuéc vËn ®éng 3 kh«ng cña Së GD&§T VÜnh Phóc.Ph¸t ®éng phong trµo thi ®ua “Häc tËp vµ lµm theo tÊm g­¬ng ®¹o ®øc Hå ChÝ Minh”; ”Nãi kh«ng víi tiªu cùc trong thi cö vµ bÖnh thµnh tÝch trong gi¸o dôc”; ”Mçi thÇy c« gi¸o lµ mét tÊm g­¬ng ®¹o ®øc tù häc vµ s¸ng t¹o”. “X©y dùng tr­êng häc th©n thiÖn häc sinh tÝch cùc”. 

- §èi víi häc sinh líp 6 ®Çu cÊp ®èi chiÕu víi kÕt qu¶ kh¶o s¸t chÊt l­îng ®Çu n¨m theo ®Ò cña Së GD&§T lÊy c¬ së ®Ó cã kÕ ho¹ch BD phù hợp.
- Cho gi¸o viªn chñ nhiÖm kÕt hîp víi gi¸o viªn bé m«n rµ so¸t chän läc chÝnh x¸c nh÷ng ®èi t­îng häc sinh yÕu, kÐm, ®èi t­îng ch­a ®äc th«ng viÕt th¹o, ch­a lµm thµnh th¹o 4 phÐp tÝnh ®Ó båi d­ìng l¹i tõ ®Çu.

- Tr­íc m¾t dµnh phßng häc ­u tiªn BD hs yếu-kém c¸c m«n: V¨n, To¸n và Anh, nh»m cñng cè vµ hÖ thèng l¹i c¸c kiÕn thøc c¬ b¶n cho häc sinh.

- Kh¬i dËy trong ®éi ngò gi¸o viªn tinh thÇn tr¸ch nhiÖm, l­¬ng t©m nghÒ nghiÖp giµnh thêi gian c«ng søc BD hs yếu-kém cho c¸c ®èi t­îng ch­a ®äc th«ng viÕt th¹o.

- Ph©n c«ng c¸c gi¸o viªn cã tr×nh ®é chuyªn m«n, nghiÖp vô s­ ph¹m v÷ng vµng, yªu nghÒ mÕn trÎ, nhiÖt t×nh trong c«ng t¸c t©m huyÕt víi nghÒ kÌm cÆp c¸c em qu¸ yÕu, kÐm.

- TÝch cùc tham m­u víi c¸c cÊp chÝnh quyÒn hç trî vÒ c¬ së vËt chÊt nh»m t¹o nh÷ng ®iÒu kiÖn tèt nhÊt ®Ó thÇy c« gi¸o yªn t©m häc tËp c«ng t¸c, h¨ng say víi c«ng viÖc d¹y häc.

2- ChØ tiªu phÊn ®Êu 

1 - ChÊt l­îng gi¸o dôc.

a- H¹nh kiÓm:

	Tæng sè
	Tèt
	Kh¸
	Trung b×nh
	YÕu
	KÐm

	
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	444
	313
	70,5
	120
	27,0
	11
	2,3
	0
	0
	0
	0


b  Häc lùc:
	Tæng sè
	Giái
	Kh¸
	Trung b×nh
	YÕu
	KÐm

	
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	444
	85
	19,1
	200
	45.0
	145
	32,6
	14
	3,1
	0
	0


- QuyÕt t©m kh«ng ®Ó cßn nh÷ng häc sinh kh«ng ®äc th«ng viÕt th¹o, kh«ng lµm thµnh th¹o 4 phÐp tÝnh tr­íc khi kÕt thóc n¨m häc.

- N©ng dÇn sè l­îng häc sinh yÕu kÐm lªn møc trung b×nh cập với chỉ tiêu kế hoạch.

- PhÊn ®Êu hoµn thµnh chØ tiªu n¨m häc chÊt l­îng ®¹i trµ n»m ë tốp đầu trong toµn huyÖn ë vÞ trÝ thø 2 đến 6/14 tr­êng.

- Cè g¾ng phÊn ®Êu hßa nhËp víi chÊt l­îng ®¹i trµ toµn tØnh mét trong vµi n¨m tíi.

3- BiÖn ph¸p thùc hiÖn


Tr­íc thùc tr¹ng ®¸ng b¸o ®éng vÒ chÊt l­îng häc sinh líp 6 nãi riªng vµ häc sinh trong toµn tr­êng nãi chung n¨m häc 2016-2017 nhµ tr­êng ®· rÊt lo l¾ng vµ t×m mäi biÖn ph¸p ®Ó n©ng cao chÊt l­îng ®¹i trµ cho häc sinh. Ngay sau khi cã kÕt qu¶ KSCL vµ danh s¸ch cung cÊp tõ gi¸o viªn chñ nhiÖm vµ gi¸o viªn 2 bé m«n V¨n, To¸n, nhµ tr­êng ®· häp Chi bé nhµ tr­êng, BGH, H§SP nhµ tr­êng bµn b¹c thèng nhÊt t×m gi¶i ph¸p kh¾c phôc.Th«ng b¸o kÕt qu¶ kh¶o s¸t ®Õn phô huynh häc sinh th«ng qua c¸c buæi häp phô huynh cña tõng khèi. 

- Qua tæng hîp ph©n tÝch c¸c ý kiÕn nhµ tr­êng ®· nhÊt trÝ viÖc cÊp thiÕt ®Çu tiªn lµ ph¶i triÖu tËp ngay héi nghÞ phô huynh nh»m th«ng b¸o t×nh h×nh häc tËp cña tõng em häc sinh tíi cha mÑ c¸c em vµ trao ®æi t×m gi¶i ph¸p kh¾c phôc. 

- Qua héi nghÞ phô huynh ®· thèng nhÊt: TriÓn khai ngay viÖc phô ®¹o c¸c ®èi t­îng häc sinh yÕu, kÐm, häc sinh kh«ng biÕt ®äc, không biÕt viÕt, ch­a lµm thµnh th¹o bèn phÐp tÝnh, häc sinh kh«ng ®ñ kiÕn thøc ë líp ®ang häc víi thêi l­îng lµ mçi m«n 1 buæi/tuÇn ( V¨n, To¸n) 

- §èi víi nh÷ng häc sinh ch­a biÕt ®äc, biÕt viÕt, ch­a lµm thµnh th¹o bèn phÐp tÝnh, ch­a thuéc b¶ng cöu ch­¬ng th× ngoµi viÖc phô ®¹o ë tr­êng gia ®×nh ph¶i hÕt søc quan t©m kÌm cÆp thªm cho c¸c em ®Ó sím theo ®­îc c¸c b¹n; ph©n c«ng c¸c thÇy c« gi¸o nhiÖt t×nh, t©m huyÕt yªu trÎ vµo d¹y.
 - Yªu cÇu kÌm cÆp, chØ b¶o tõng häc sinh, d¹y viÕt, d¹y ®äc nh­ víi cÊp I. 

- Hµng th¸ng gi¸o viªn ®­îc ph©n c«ng d¹y trùc tiÕp b¸o c¸o víi BGH vÒ møc ®é nhËn thøc vµ kh¶ n¨ng ph¸t triÓn cña c¸c häc sinh trong qu¸ tr×nh ®­îc BD.

- BGH nhµ tr­êng trùc tiÕp lªn kiÓm tra c¸c ®èi t­îng mµ gi¸o viªn ®· lËp danh s¸ch b¸o c¸o.

- BGH nhµ tr­êng th­êng xuyªn kiÓm tra ®«n ®èc viÖc gi¶ng d¹y cña gi¸o viªn, yªu cÇu häc sinh ph¶n ¶nh vÒ t×nh h×nh gi¶ng d¹y cña c¸c thÇy c« gi¸o ®Ó kÞp thêi uèn n¾n, xö lý. 

-  Th­êng xuyªn th«ng tin víi cha mÑ häc sinh vÒ kÕt qu¶ häc tËp qua sæ phèi hîp, qua giÊy th«ng b¸o hoÆc trao ®æi trùc tiÕp víi phô huynh t¹o sù g¾n kÕt gi÷a nhµ tr­êng vµ gia ®×nh häc sinh.

- Sau mçi ®ît häc sÏ tiÕn hµnh kh¶o s¸t kiÓm tra chÊt l­îng häc tËp cña c¸c em th«ng b¸o kÕt qu¶ ®Õn cha mÑ häc sinh kÞp thêi n¾m  b¾t ®iÒu chØnh phï hîp viÖc häc cña con em m×nh vµ t×m ra gi¶i ph¸p cïng nhµ tr­êng th¸o gì khã kh¨n trong c«ng viÖc båi d­ìng chÊt l­îng ®¹i trµ.
4. THỰC HIỆN KẾ HOẠCH :

-  TËp trung vµo 03 m«n: To¸n,  V¨n,  Anh.
-  GV phụ trách khối lớp nào thì chủ động phân loại đối tượng và lựa chọ nội dung, phương pháp giảng dạy phù hợp trên tinh thần dạy bám sát chuẩn kiến thức, kĩ năng.
	Khèi líp
	To¸n
	V¨n
	Anh

	6
	Lê Thị Hằng
	Đào Nhị Hà
	Tạ Thị Mai Thanh 

	7
	Đỗ Thị Minh Hải
	Nguyễn Thị Hưng
	Nguyễn Thế Đạt

Nguyễn Thị Thủy

	8
	Trần Thị Xuân Hiền
	Phạm Thị Thơm
	Nguyễn Thùy Linh 

	9
	Trần Thị Tuyết
	Nguyễn T. Minh Nguyệt
	Nguyễn Viết Thắng


*  Thùc hiÖn båi d­ìng:

	Giai ®o¹n
	Néi dung thùc hiÖn

	1
	· C¨n cø kÕt qu¶ häc tËp n¨m häc tr­íc vµ kÕt qu¶ kh¶o s¸t ®Çu n¨m

· KÕt hîp theo dâi viÖc häc tËp cña HS trªn líp

· Ph©n lo¹i ®èi t­îng HS, lËp danh s¸ch HS yÕu kÐm

· Lªn néi dung ch­¬ng tr×nh båi phô ®¹o cô thÓ



	2
	· Tõng b­íc gióp ®ì HS «n l¹i kiÕn thøc c¬ b¶n ®· häc

· B¸m s¸t, kiÓm tra, theo dâi sù tiÕn bé cña HS

· Tõng b­íc cho HS vËn dông bµi tËp phï hîp ®Ó cñng cè kiÕn thøc ®· häc

· T¹o ®iÒu kiÖn kÝch thÝch tinh thÇn cho HS

	3
	· Gióp HS lµm bµi tËp, vËn dông thùc hµnh; cñng cè, n¾m ch¾c kiÕn thøc c¬ b¶n

· Tõng b­íc gióp HS theo kÞp c¸c b¹n HS ®¹t yªu cÇu

· KiÓm tra, b¸o c¸o kÞp thêi víi BGH


	DuyÖt cña HiÖu tr­ëng

	
	Phã hiÖu tr­ëng

Hoàng Chung  Phượng
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